† **JASSEFATUM**, Navii Persici species, apud B. Ordericum de Foro Julio in Pe- regr. n. 6.

\* *Jassefutum*, tom. 1. Jan. Act. SS. pag. 988. col. 1.

IV

\* **JASSILE**, Idem quod mox *Jassium*, f. quod in eo jacent pecora. Charta ann. 1341. in Reg. 72. Chartoph. reg. ch. 368: *Prædicti consules et tota universitas (S. Amancii) ... de die et de nocte causa depascendi, arramandi, pargalia, Jassilia, cortilla, cabanas pro ipsis animalibus et eorum pastoribus ac familiis intus et extra forestas et nemora... fecerant. Jasseau vero, Manipulus, fascis, vulgo Botte, in Lit. remiss. ann. 1375. ex Reg. 108. ch. 6: A confessé aussi qu'il embla un Jasseau de fain, qu'il vendi à Joigny deux petits blanz. Vide supra *Jalonia*.*

\* **JASSINA**, Puerperium, nostris *Gesine*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Jassina, Prov. Decubæ. Hinc Jassinieria mulier, quæ jacet ex puerperio, in Charta ann. 1483. inter Probat. tom. 4. Hist. Nem. pag. 26. col. 2: Exceptis lamen hospicio hospitalis S. Marci, quod pertinet capitulo ecclesiæ cathedralis ipsius civitatis Nemausi, dedicatum principaliter pro pauperibus mulieribus Jassinieris et aliis pauperibus non infectis. Vide supra *Gesina* 1.*

† **JASSIUM**, Ovile, Provincialibus *Jas*, in Charta ann. 1478. ex Schedis D. de Mazaugues, et in Conventione ann. 1522. ex Archivo Eccl. Massil.

\* Charta an. circ. 1460. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Quoddam casale totum situm in loco de Alpibus, prope magnum Jassium, etc.* Vide supra *Jassile*.

\* **IATRIA**. [Curatio, medela. *Alcim. Avit. Ep. 74.* Supplicans ut stomachos, multis Saxonie deliciis nauseantibus, tandem parclioribus Iatriæ vestræ jejuniis attratis. (L. Quicherat: *Addenda Lexicis Latinis*.)

\* **IATRICOLABON**, *Vertibella, i. forfex medicinalis*, in Gloss. ad Alex. Iatrosoph. MS. lib. 1. Pass. cap. 115: *Ex mulsa lavari bonum est quando molesti humores in aure surrexerint, et exit sæpius quod incidit, et Iatricolabon, i. vertibella, facile trahitur.*

† **IATROMEIA**, *IATROMÆA*, Medica mulier, ab *iatrōpē*, Medicus, et *ματᾶ*, obstetrix. Vetus Inscriptio apud Gruterum pag. M. CX: *D. M. Valerie berecundæ Iatromææ regionis suæ primæ. Exstat etiam in Syntagmate Reinesiano elogium Iatromææ dicatum.*

\* **JAVARINA**, Hastæ seu jaculi species. Vide supra *Gieverina*. Stat. Montis-javari. pag. 167: *Et si fuerit lancea, vel Javarina, vel aliud telum, etc.* Ibid. pag. 313: *Item pro media dozana Javarinarum solvat denarios sex.*

\* Nostris *Javart*, Carcinomatis species, hominum morbi genus. Lit. remiss. ann. 1448. in Reg. 179. Chartoph. reg. ch. 130: *Lequel Robin avoit une grant maladie, que l'on appelle chancre, ou Javart, à la verge.*

† **JAVELINA**, Species hastæ, Gall. *Javeline*. Statuta Eccl. Meld. inter Instrum. Hist. ejusd. Eccl. tom. 2. pag. 513: *Neque portent enses, braccardos, venabula, Javelinas, etc.*

† **JAVELLA** DE BUSCHA, Lignorum fascis, in Tabulario Solemniacensi. Occitanis *Gavel* est Fascis sarmentorum, aliis *Javella*; quod ultimum etiam pro Spicarum mergite aliisve fasciculis accipitur. Quidam vocem *Javelle* deducunt a *Capella* seu *Capulus*, Manipulus; alii ab *Hapsus*, Manipulus, Celso, quod *Havelle* pro *Javelle* olim dictum velint. D. de Casanova *Javelle* quasi *Garbelle*, a *Garba* dictum opinatur. Vide *Menagium* in Etymol. Gall.

\* *Cujusvis rei fasciculus*. Stat. Avellæ ann. 1496. cap. 46. ex Cod. reg. 4624: *Si*

*aliqua persona... exportaverit aliena fræ- sagia seu legumina, solvat de bampno... pro qualibet Javelle solidos duos. Vide supra Gavelli.*

† **JAVELLUS**. [\* Locus, ut videtur, in fluvio *Janellis* seu fasciculis coarctatus piscium capiendorum causa. Vide *Gordus*.] Tabularium Fossatense: *Apud Fossatum... salceias, insulas, gurgites, et Javellos quamplures... habet. Aliud opinor, Javelle sonat in Regesto censuum Carnotensis urbis ann. 1302. fol. 18: Marchand, qui vend charbon ou Javelle en la ville de Chartres, à sas rewidiez, etc.* [Vide *Javelle*.]

\* **JAUGERIA**, Officium dolia vinaria ad bolidem exigendi vel explorandi, Gall. *Jaugeage*. Reg. S. Ludov. in Chartoph. reg. ad ann. 1316. fol. 3. vº: *Dominus rex concessit Johanni dicto Moranc clerico scutiferiæ suæ officium Jaugeriæ vinorum villæ Cadomensis.*

\* **JAUGIA**, Doliaris capacitatis index et norma, Gall. *Jauge*; unde *Jaugiator*, Doliorum explorator. Charta ann. 1344. in Reg. 75. Chartoph. reg. ch. 348: *Imponebatur quod ipse Gerardus Jaugias et signa facta pro Jaugiatores bonos et legitime (l. legitimos) in dolis seu caudis mercatorum mutabat et falsificabat. Esjauger et Esjaugeur, pro Jauger et Jauger, in Lit. remiss. ann. 1481. ex Reg. 209. ch. 9: Geuffroy Mornain revisiteur et Esjauger des mesures et poix ès bailleiges de Caen et Constantin;... que c'estoit son office de revisiter et Esjauger poix et mesures ès marchez.*

\* Hinc *Jauge* appellatur Pars aratri, ad quam sulcus exigitur. Lit. remiss. ann. 1386. in Reg. 129. ch. 183: *Desquelles charues le suppliant print et emporta les cepts, la Jauge, deux chevilles de fer et la tune. Aliæ ann. 1388. in Reg. 132. ch. 220: Le suppliant a emblé un soich, un chasnon, une Jauge et une heuse de fer à la charrue de certaine personne qu'il ne cognoist. Inde etiam *Jaugier* un huis, Ostium effringere, illius limen effodiendo. Lit. remiss. ann. 1395. in Reg. 148. ch. 55: *Le suppliant et autres firent semblant de Jaugier ledit huis et de rompre les paleçons dudit hostel. Aliæ ann. 1399. in Reg. 54. ch. 464: Icellui pionier vint audit huis garni de sondit louchet;.... et commença ledit pionier à Jaugier ledit huis et faire son effort de entrer ens.**

\* **JAULARIA**, Carcerarium, seu quod domino carceris vel *Jaulario* ab incarceratis præstatur, Gall. *Geolage*. Charta ann. 1330. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 1078: *Pro prisonagio seu Jaularia solvere castellano seu Jaulario dicti castri de Lurda amplius quam duodecim denarios Morlanorum non teneantur. Aliæ ann. 1346. in Reg. 77. ch. 379: Item pro inquantu Jaulariæ et quibusdam noqueriis regiis dicti loci, facta extimatiõe... ad sexaginta solidos Turonensium parvorum, etc.* Vide supra *Geolaria* et infra *Jeularia*.

\* **JAULARIS**, *JAULARIUS*, Carceris custos, Gall. *Geolier*. Libert. Figiaci ann. 1318. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 668. art. 46: *Et non cogantur (incarcerati) recipere sibi necessaria a custode carcerum seu communitanti (l. commentariensi) quem Jaularem aut castellanum aliter contingit nominari. Vide Jaularia, et Jaulerius.*

† **JAULERIUS**, Carceris custos, Gall. *Geolier*. Codex MS. Consuetud. Tolos. fol. 41. vº: *Item præcipimus ne castellanum seu Jaulerium levant pro expensis a presonariis, nisi quantum expendent.*

36

\* 1. **JAYNA**, Quercus, trabs quercina. Comput. ann. 1400. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 149. col. 1: *Solvi duobus bastaisis, qui portaverunt trabes, Jaynas, et alia necessaria ad palmum, pro ibidem dicta die Ramis palmarum divinum officium celebrando, etc.* Alius ann. 1479. ibid. pag. 337. col. 2: *Et tam pro suo labore dicti fusterii, decem cannis Jaynae, sex cannis cabrionum, circulis et aliis fustibus necessariis, etc.* Vide supra Jarro. Hinc

\* 2. **JAYNA**, Locus quercubus consitus, quercetum. Charta ann. 1468. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Juxta faisiam sive Jaynam Joannis Alexis. Inde etiam*

\* **JAYNETA**, Armorum species, hasta, cujus hastile ex quercino ligno est. Vide supra in Jarro. Comput. ann. 1362. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 248. col. 2: *Dedi nuncio misso per Johannem de Capellorubeo... cum literis clausis directis dominis consilibus, continentibus quod iii<sup>c</sup>. homines Spanorum cum Jaynelis veniebant contra villam Nemausi pro dampnificando eandem, et quod domini consules haberent bonam custodiam, vj. grossos.*

\* **JAZALLUM**, JAZULUM, Asur, in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692.

**JAZERAN**, Vestis militaris species. Chron. Bertrandi Guesclini MS:

Que li Duc onterroit du tout en son comant,  
Lui disime sans plus sans vestir Jazerant.

Alibi:

Bien estoient armez de nobles Jazerant.

Rursum:

Dont chascun ot cheval couvert de Jazerant.

**Ghiazzerino**, apud Jo. Villaneum lib. 8. cap. 78. pag. 354.

\* **Loricæ annulis contexta**, Ital. *Ghiazzerino*, nostris vulgo *Cotte de maille*. *Jesseran*, in Hist. Caroli VII. pag. 514. unde *Jazequene*, maculis contextus. Inventar. bonor. mobil. Ludov. Hutini ann. 1316. apud Cangium in Observat. ad Hist. S. Ludov. pag. 75: *Item trois paires de couvertures gamboisices des armes le roy et unes indes Jazequenes.*

\* **IBALIA**, *Mavis habentia*. Glossar. Isid. ad quas Grævius: *Quid si scripserit: Ibis, Avis Ægyptia.* Vide *Hibatio*.

\* **IBER**, ἰβήρος, Mulus, in Glossis Sangerm. MSS. Vide *Iberus* 2. et *Imbrus*.

\* **IBERNAGIUM**, pro *Hybernagium*, de quo supra. Frumentum hyemale, Gall. *Hivernage*. Charta Ministri Hugonis et Capituli Majoris Monast. ann. 1224: *Domus S. Medardi de Favieres singulis annis reddet Ecclesie S. Theobaldi quatuor sextarios Ibernagii ad mensuram Brane.*

1. **IBERUS**. Pactus Legis Salicæ tit. 13. § 3: *Quicumque alienam domum violenter disturbaverit, et domus si pro firmamento Iberus habuisse probatur, qui hoc fecerit, MDCCC. den. culpabilis judicetur.* Ubi Wendelinus, *Iberus*, culmen interpretatur, ita ut *culmine* seu summo tigno domui imposito, tunc confecta et absoluta censeatur: ex Germ. ut ait, *Uber*, quod est *Culmen*, unde Belgæ *Ewer*, et *Ewerboom*, supremum lignum, vel tignum. *Uber* certe Germanis supra sonat.

Paulo aliter ab Eccardo *Iberus* ad verbum redditur, scilicet *superior domus*, sicque pro *Iberus* ait legi *domus superius* in Decretione Clotarii. Deinde observat Saxonibus esse *Superior*, ab ober, supra; *Haus* vero vel *Hus* denotari *Domum*: hincque tandem elicit

hunc esse legis sensum: *Si domus destructa, loco tecti, quod alias infimæ et unitantum contignationi incumberebat, præter illam adhuc aliam contignationem super impositam (ein oberhaus) haberet, multatam 1800. denariorum solvi debere.*

2. **IBERUS**, Equus Hispanicus. Willelmo Brito lib. 11. Philipp.:

Mox caput insectens, collumque amplexus Iberi,  
Per medias acies iterum prorumpit.

Nicolaus de Braja in Ludovico VIII:

Hic lascivit equos, quem gramen pascit Iberi.

Vide Auctores de re Veterin. lib. 2. cap. 112.

\* **IBEX**, *Rupicaprae genus*, in Amalthea. [\*Vide Forcellinum] Chron. Novaliense lib. 2. cap. 5. apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 703: *In eo quippe monte asserit popularis vulgus haberi nonnulla ferarum genera, sicut et in Censio monte, ursi, Ibices, capreae, etc.*

\* **IBLADA**, Piscis marini genus. Tract. MS. de Pisc. cap. 60. ex Cod. reg. 6338. C.: *Melanurus, quem Plautus ophthalmiam vocat ab oculo magnitudine, id est oculatam: sicut et nunc Romani ochiata, Massiliense oblado, Niense Iblada, Monspolitæ nigr' oil, id est nigrum oculum. Omnes ab oculis nomen posuerunt.*

\* **IBLOSUS**, Locus, nisi fallor, ebulis consitus, Gall. *Hieble*, Sambucus humilis. Præceptum Caroli Simplicis apud Mabill. tom. 3. Annal. Benedict. pag. 696. col. 2: *Quidquid excrescens Rhodanus... suis inundationibus seu alluvionibus semper reliquerit terrenum arenosum, nemorosum, arbutiferum, virgunculorum, Iblorum, palustricum, lacus, etc.*

\* **IBNALIS**, *Genus aspidis, dicta quod somno necat*. Gloss. Sangerman. MSS. Est pro Græco ἰβναλίη.

\* **ICABA**, Via, iter, ni fallor. Charta ann. 1065. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. sævi col. 197: *Unde per ipsa merisse tetigit a scripto quondam Gregorio portio ex ipsa clusuria a parte Septentrionis iusta Icaba publica, qui pergit ad ipso loco sanctum Sossium... Et scripta Icaba, qui pergiebat ad area nostra, qui modo est explanata, iusta eadem clusuria a parte Septentrionis.*

**ICANATI**, [Cohortes militares.] Vide *Domesticus*.

\* **ICASADIA**, Bona caduca. Statuta Capituli Glandatensis ann. 1327: *Tenet D. Præpositus claves Ecclesie et campanilis, et debet habere campanarium suis sumptibus; et quia in civitate de sede habet jurisdictionem in hominibus brevis præposituræ, et ab ipsis servitium recipit, et alias Icasudias, et alia jura in eis et eorum bonis, etc.* Vide *Escaeta*.

**IC-DIEN**, Epigraphe, qua Principes Walliæ sub emblemate trium pennarum utuntur: facta a Saxonico Ic Ɔien, ubi Ɔ cum traiectione in erecta parte, non D. sed Th. exprimit, significat autem *Ego servus*, vel ipse *servus sum*, juxta illud Apostoli ad Galatas cap. 1. Ɔien enim, Ɔen et Ɔegen, *Servus, Minister*. Inde Barones Regum Anglo-Saxonum, juxta linguam eorum vernaculam, *Theini*, et *Thani*, et *Theigni*: juxta Latinam *Ministri* appellati sunt. Semper igitur scribendum moneo cum aspiratione, ut petitum intelligatur a Saxonibus. Hæc Spelmanus.

\* **ICERE**, pro *Dicere*. Judicium ann. 821. inter Probat. novæ Hist. Occitan. col. 56: *Quia nos subranominati testes Icimus, et bene in veritate novis cognitum est... et oc quod Icimus de hac causa, recte et fideliter testificamus.*

\* **ICHAT**, Rivus, rivulus, Gall. *Rigole*. Charta Occitan. Guillelmi Laveruha pro Bernardo Bermundi ann. 1322: *Et ejus nepotes facere possint libere dictum Ichat sive pazeriam et assumere et habere cursum, meatum et transitum dictæ aquæ sive rivi, pro adquando prata prædicta.*

\* Leg. *Ichac*, ut in Charta ann. 1318. ex Tabul. S. Maur.: *Durat petia terræ de dicto molendino usque ad bozulam, sitam in dicto prato, ante primum escorradorium sive Ichac, versus rivum de Gasquis.*